Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum
Scholasticis habent connexionem, declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1659

Dispvtatio CXXVI. De Merito.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13718

DISPUTATIO CXXVI.

De Merito.

I. Oc velut appendix quadam gratiae in presenti tractandum, de quo proinde primâ secunda, quest. 114. per decem articulos agit Doctor Angelicus: est siquidem meritum effictus gratiae in genere cause efficientis, utpote ad quod suprà diximus concurrere tam Gratiam excitantem, quam adjuvantem seu cooperantem. Etsi verò pleraque, ad hanc materiam spectantia, in tractatu de Incarnatione tradi soleant, ubi ut ex aliis materiis, ita & ex hac occasione meritorum Christi multa desumuntur, hic tamen, ut in proprio ea tractandi loco, non sunt omittenda.

SECTIO PRIMA.

Sectariorum error circa meritum.

I.
Negant Se-
Barri meri-
ti, & bono-
rum operum
meritatem.

DOCIMA est apud nostri temporis sectarios receptissimum, facem ut in aliis plerisque, ita & in hoc præferente Lutheru, nullum dari meritum, nec bona opera quidquam ad salutis, aeternaque beatitudinis adoptionem conferre, sed ad hoc solam Fidem conducere, abundeque sufficere, etiam si non solum nulla sint opera bona, sed insuper quantumcunque gravibus quis atquebusque sit criminibus onustus.

II.
Ex ipsi Lu-
theri verbis
ostenditur,
quantus in
eo fuerit bo-
norum ope-
rum cõtem-
pma.

Christo,
Apostoli,
Sanctis,
enibus
adversariis
Lutheru.

Ne quis verò existimet, me hoc asserendo injuriam facere Lutheru, hic ejus verba subiungam, ex quibus quantus in hoc homine fuerit bonorum operum contemptus, luce clarius constabit. Audite ergo quid in sermone de novo testamento, seu de missa dicat hic heresiarca: *Caveamus, inquit, à peccatis, sed multò magis à legibus, & operis boni, tantum attendamus Dei promissionem, & fidem.* In sermone etiam, *Sic Deus dilexit mundum, ita loquitur: Ego, inquit, dico tibi, quia angusta est via, oportet te fieri tenuum, si vis per eam venire.* Ceterum qui operibus onerati sunt, sicut concibilibus onus videmus Iacobi peregrinos, non poterunt penetrare. Et postea: *si veneri cum magnis factis operum plenis, deponere oportebit, alioqui non poterit penetrare.* Hac ille, ridiculè magis, an impie nefcio: Christus enim ad bona opera exercenda, cœlumque per ea rapiendum crebrò hortatur, Christum sequuti idem faciunt Apostoli: tantundem, jam inde à nascente Ecclesiâ præstant Patres, sapientia & sanctitate conspicui: id verò negare audet hic homuncio, bonorumque operum factos ait depoñendos: quidni ergo, idem de facto suo Fidei dixerit: haud dubiè tanta sarcina & moles, ejus per angustam cœli portam introitum impedivit.

Totum ergo Fidei, operibus nihil tribuendum censet Lutheru: ad quam proinde extollendam,

operaque extenuanda, malis artibus pudendum in modum usus est; locum enim illum ad Romanos 3. v. 28. è latino sermone in vernaculum trans-

ferens, ubi dicit Apostolus, *Arbitramur iustificari hominem per fidem, sine operibus legis:* vafrè addidit particulam *solam*, ut ementitâ Apostoli auctoritate, solâ Fide fine operibus hominem iustificari ostenderet. Catholici hac ejus fraude ac scelere

deprehendo, rem tam indignam agrè ut par erat ferentes, apud Lutheri sectatores de tam iniquo

magistri sui agendi modo graviter conquerti sunt, cum ut falsarium, divinique verbi depravatorem

palam arguentes. Cum res ita jam aperte con-

staret, ut nullâ arte celari posset, ex sequacibus

quidam per literas Lutherum de hac Catholicorum

expostulatione certiorem fecit, & quam gra-

viter de eo hoc nomine conquererentur. Hoc

audito mirum in modum excanduit Martinus, *Arrogans*

cique in hæc verba respondit: *Si Papista tuus, in-*

Lutheri di-

quit, garris pergit, confessim respondet: Doctor

Hum. *Martinus Lutherus vult illud sic habere, atque Papi-*

stan & afinum esse unum; sic volo, sic jubeo, sic pro

ratione voluntas. Nolemus Pontificiorum esse discipuli,

sed magistri, ac judices. Lutherus vult ita rem esse, Surius an-

dicitque se doctorem esse supra omnes doctores totius Pa-

patum. En, ut hominis arrogantiæ & impuden-

tiæ omittam, quantum Fidei tribuat hic Aposto-

ta, qui ut illam solam iustificare defendat, opera-

que bona ac merita contineat, divinas etiam

literas per summum scelus corrupit.

III.

Audax, &
*impium Lu-
theri faci-
nus.*

Lutherus
ut falsarini,
& divini
*verbi cor-
ruptor à*
Catholicis

IV.

Indubitationum
*est dari me-
ritum ho-
minis apud*

Denim.

Gen. 15. v. 1. ait Deus Abraham, Ego protector tuus

sum,

Dari hujus sum, & merces tua magna nimis, & id genus alia. Quare Concilium Tridentinum sess. 6. cap. 6. definit verè promereri justos vitam æternam. Videatur Bellarminus lib. 5. de justificatione, ubi hoc fulsisimè contra sectarios ostendit. Hac pro insituto sufficiunt. Imò Sanctus Thomas hic art. 3. hoc meritum ait esse meritum de condigno, quem hac in parte sequuntur omnes Theologi, si Durandum excepis, quamvis fortasse solum vocem tenuis id neget, in quo tamè a temeritate excusari non posse videtur, ut nota Tannerus hic d. 6. q. 6. dub. 1. num. 7. cùm receptissimo loquendi modo Thelogorum in re gravi, sine causa contradicit.

V.
Reipò negant aliqui opera nostra esse meritoria de condigno.
Rursum differre Patrem Coninck, qui libro de Fide, Disp. 8. dub. 3. eti opera nostrâ vocet condigna, negat tamè illa, etiam ut dignificata per gratiam, esse æqualis valoris cum præmio, sed ideo solum ait censenda esse condigna, quia Deus ea in ordine ad illud præmium acceptat. Hanc sententiam refellam infra, sect. tertiam.

SECTIO SECUNDA.

Discutuntur quedam circa naturam meriti.

I.
Vtrum im- petratio dici possit meri- sum.
Duobus mo- dis sumitur im- petratio.
Secundum est, quo modo im- petratio distinguitur à merito. Ad quod notandum im- petrationem duobus modis sumi, primò latius, prout impetrare idem est, ac ratione alicuius ope- ris, vel obsequii, aliquid ab alio obtinere, quo sensu quodvis opus meritorum vocari potest im- petratio, præsertim si solum sit meritorum im- petrati, seu de conguo ut aiunt, im- petratio enim, hujusmodi aliquid sonare videtur. Secun- dò dicitur im- petratio, quando quis per unum ali- quod peculiare genus operationis, nempe per orationem, seu petitionem aliquid obtinet, & haec est propriè illius vocis acceptio, licet si oratio ipsa sit actus supernaturalis, seu ex gratiâ factus, non minus propriè sit meritoria, quam alii actus supernaturales.

II.
Vt actus sit meritorius, prater laude me- xigere aliquo modo debet præmium.
An actus malus dici possit meritorius pena.
Secundum est, quid sit merito: videtur si- quidem omnis omnino actus bonus esse merito- rius, ipso facto enim, quod liberè exercetur, reddit hominem laude dignum. Respondetur omnem quidem actum bonum, eo ipso quod liberè elicatur, mereri laudem, actum verò meritorum addere ulterius quod aliquo modo exigat præmium, vel ita, ut vis ei aliqua inferatur, si præmium negetur, quod contingere videtur in merito de condigno, vel ex quadam decentiâ, ut in merito de conguo: actus verò malus meritorius ille est, quo non solum quis meretur vituperium, sed etiam penam, licet usus jam obtinuerit, ut merito supplicii non vocetur merito, sed de- merito, vel saltē merito malum.

III.
Magis de- clavatur differen- tia inter lauda- bili & me- ritoriorum.
Circa differentiam verò laudabilis & meritoriorum in actu notandum, actum non dici laudabilem respectu particularis alicuius personæ, sive is su- perior sit, sive inferior, sive æqualis, sed genera- tivum quod laudem à quoconque æquo rerum aſtimatore mereatur. Merito verò respicit peculiarem personam, & plerumque superiorum, vel potentiorum.

IV.
Actus ali- quis bonus
Deinde, actus non eo modo respicit laudem, quo præmium, ita scilicet ut obligationem lati- dandi inducat, saltē per se loquendo, sed solum

respicit dignitatem quandam seu proportionem: *modo estensum* unde licet opus omne bonum sit laudabile, seu *modo reſtri- cit laudem,* nemo tamen per se loquendo tenetur illud laudare; meritum vero *quo præmia.* spectat retributionem, & aliquò modo exigit præ- miū ab eo in eius commodum sit. Quare non subsuffit quod dicunt aliqui, actum scilicet esse me- ritorium idem esse ac esse laudabile, sic enim ei satisficeret sola laude, sine ulteriori premio, sed præmium illius adæquatum fore laus, quod ne- mo dicet.

Tertiò advertendum, præter dicta superiùs de im- petratione & merito, sicut meritum reperi- potest separatum ab im- petratione, ut in iis omnibus operibus meritoriorum contingit, quæ non sunt pe- titio, cùm si propriè loquamur, im- petratrice, ut diximus, idem sit ac precibus obtinere, ita & im- petratio inveniri potest separatum à merito; jam enim Christus pro nobis in Cœlo oras, juxta illud Apotheloi ad Rom. 8. v. 34. ubi de Christo dicit: *Qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis:* quod similiiter de Beatissimâ Virgine, & aliis Sanctis dicendum omnibus videtur, cùm juxta ubique receptam Ecclesiæ confutitudinem, in dies ipsis supplicemus, ut pro nobis Deum ore- rent, qui etiam sine dubio orando im- petrant, & tamen secundum communem omnium sententiam, jam non merentur: quod de animabus etiam in Purgatorio communiter affirmatur.

Aliquando verò contingit, ut idem actus sit merito respectu unius rei, & im- petratio respec- tu alterius. Sic cùm aliquis ex affectu charita- tis à Deo sanitatem, aut aliud hujusmodi, vel sibi vel alteri petit, im- petrat frequenter quod postu- lat, illud tamen de condigno non meretur, gra- tiā verò & gloriā, vel illarum augmentum per hunc eundem actum meretur, qua nihilominus non petit. Unde etiam non raro contingit, ut orans non obtingat quod petit, quia Deus id ei videt non expedire, & tamen tunc etiam gratiam & gloriam meretur, cùm opus bonum supernatu- rale eliciat.

SECTIO TERTIA.

Vtrum ad merito requiratur promissio.

I.
INTER conditions meriti nulla accuratius
majoreque contentione discuti solet, quā utrum ad illud requiratur promissio: quæ proinde
quæstio hic penitus non est omittenda licet in ma-
teriâ de Incarnatione lector eam fuse videare pos-
sit explicatam.

Pater Coninck d. 8. de actibus dub. 3. securus Okamum, Gabrielem, & alios ait, sicut valor moneta defumitur adæquate à voluntate princi- pis, ita valorum omnem & condignitatem no- strorum operum haberi ex solâ ordinatione, seu constitutione divinâ, qui illa in ordine ad præ- miū æternâ vita acceptat, ex se verò ea nullam ad hoc habere docet proportionem. Unde & actum purè naturalem aiunt Nominales & Scotus posse, Deo ita volente, fieri condigne meritoriorum gloria; sicut enim non auro vel argento sed & ari & vistoribus etiam rebus valor tribui potest à principe, ita & operibus inquit, etiam natura- libus, imò ut aliqui ex iis affirmant, actibus ne- cessariis valor tribui potest à Deo.

Notandum

III.
Meritum
duobus mo-
dis sumitur.

Notandum, meritum duobus modis sumi posse: primò pro merito iustitiae strictè dictæ, secundò prout solum dicit jus quoddam connaturalitatis respectu præmii, eo modo quo ignis connaturaliter exigit calorem, sol lucem, & cetera. Hoc posito.

IV.
Ad obligati-
onem iusti-
tiae strictæ in
meritis re-
quiritur pa-
ctum, seu
promissio.

Dico primò: merita ad hoc ut primo modo exigant præmium, petunt necessarium promissionem. Hanc Conclusionem latè probavi suprà Disp. 35. Probatur modo breviter; in humanis namque ubi est propria obligatio iustitiae strictæ, semper videmus hujusmodi pactum, seu promissionem intercedere. Unde juxta sanctum Thomam iustitia propria in conceptu suo dicit, *Tantum pro tanto, pacto firmatum;* ergo similiter ad hoc ut in Deo sit ejusmodi obligatio iustitiae, requiritur pactum.

V.
Merita ut
absolutæ exi-
gunt præmiū,
non requi-
runt semper
promissionē.

Dico secundò: ad latiorem tamen illum conceputum iustitiae, que reperitur in rebus etiam immatis respectu Dei, non requiritur pactum vel promissio, sed merita ex se, & secluso omni pacto, connaturaliter poscent præmium. Probatur: in primis enim nulla est repugnativa, ut sicut dantur res multæ naturæ, que connaturaliter poscuntur alias, ita etiam ut dentur hujusmodi res supernaturales: nec ulla appetit implicantia ut sicut aqua petit frigus, ignis calorem, &c. ita cur non possit forma aliqua supernaturalis petere gloriam, seu præmium aliquod supernaturale. Confirmatur: Concilium namque Tridentinum fess. 6. cap. 6. ait, ut opus justi sit meritorum, nil aliud requiri, quam ut sicut ex gratia Dei, ergo juxta Concilium ad rationem meriti, aliquâ ratione sumpti, non requiritur promissio.

VI.
Peccatum
ex se & sensu
omni comu-
nicatione
extrinsecā
meretur pa-
cam; ergo
opus bonum
ex se mere-
tur præmiū.

Secundò probatur: peccatum seclusa omni communicatione, & ordinatione extrinsecâ, ex se & suis prædictis intrinsecis est dignum poenâ, idque quia Dicô displaceat, ergo & opus bonum ex naturâ suâ erit dignum præmio, illudque mercurbitur, cum econtra Deo placeat. Confirmatur: gratia reddit homines dignos cœlo, seu vitâ aeternâ, nam iuxta Scripturam variis locis facit eos amicos Dei, & Filios eius adoptivos, confortes divina naturæ, templo Spiritus sancti, & alii hujusmodi. Unde ut diximus, & i. Joannis 3, vocatur semen gloriae, seu quasi in radice illam connaturaliter exigens, & consequenter opera bona in illâ fundata eandem similiter exigent, cum informata gratia naturam illius induant. Quare Apostolus ad Romanos 8. ait, bona opera Filii, seu illius qui est in gratiam, nemppe patientiam, & similes alias operationes, facere heredes Dei, & coheredes Christi.

VII.
In quibusdam rebus sine pa-
cto vel promissione opus aut res exhibita nil meretur;
ut opus exigat
præmium,
requiratur
pactum, seu
promissio.

Dico tamen tertio: in quibusdam rebus sine pacto vel promissione opus aut res exhibita nil meretur; posito vero pacto seu promissione meretur, etiam ex iustitia. Prima pars probatur: si enim quis sponte, & nullo praecedente pacto, in alterius vineâ labore, ratione operæ hoc modo locata nil potest ab alio exigere: ob idem tamen opus, si praecessit pactum, merces illi homini debita fuisset. Idem est in quotidianis commutationibus; si enim quis alteri sine pacto vel promissione det pecuniam, non potest ab eo exigere equum, vel aliud hujusmodi, sic tamen si eandem pecuniam det praecedente pacto. Tandem hoc in premis cernitur, quæ currentibus in stadio, vel in Palæstriâ certantibus, à principe aut Republicâ proponuntur, que ex iustitia censeretur deberi vincentibus, posita illâ propositione seu promissione: si tamen eodem inter se modo certarent, nullo proposito vel promisso præmio, nihil ex iustitia mererentur. Et per hæc etiam patet secunda pars Conclusionis.

Res hac va-
riis exemplis
affenditur.

SECTIO QUARTA.

Argumenta contendentia ad meri- tum nunquam requiri pro- missionem.

DICES: est lumine naturæ notum bonis ope-
ribus deberi præmium, cum lumine naturæ Non nega-
cognosci possit, Deum esse, & remuneratorem esse aliquid con-
tam bonorum opterum quam malorum. Respon- naturaliter
detur primò, ad hoc sufficere quod opera bona petere pra-
metant promissionem, seu ordinationem ulteriorem
Deo ad præmium. Secundò dico, istud solum probare secundam nostram Conclusionem, quod scilicet merita connaturaliter poscent præmium.

Dices secundò affirmare Apofolum ad Romanos 8. v. 18. non esse condignas passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis. Respondetur primò, loqui Apofolum de passionibus hisce merè naturaliter sumptis. Secundò dici potest solum velle Apofolum non esse tantum acerbitatis in his passionibus, quantum delectionis in gloria illa ac præmio cælesti: unde tribulatio præfens & labor subinde est momentaneus tantum, seu exigui temporis, præmium vero aeternum. Tertiò hoc argumentum facit potius contra adversarios, & probat ad meritum requiri promissionem, ut contingit currentibus in stadio, aut in Palæstra concertantibus.

Dices tertio cum P. Coninck: Princeps vel Republica per impositionem extrinsecam potest efficere ut moneta habeat valorem, quem ex se non habet, sicut extrinsecè ari conferunt valorem in ordine ad commutations, ita ut æquivalent multis aliis rebus, & pro iis in dies commutetur, ergo licet opera nostra ex se non habeant valorem & dignitatem ad præmium, potest tamen Deus valorem iis per extrinsecam acceptationem conferre.